[bookmark: _GoBack]

PROJETO DE LEI Nº 037, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Institui o Fórum Municipal de Educação do Município de Itapuca/RS, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA em exercicio, no uso de suas atribuições legais, faço saber,
Que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no âmbito da Secretaria Municipal de Educação do Município de Itapuca/RS o Fórum Municipal de Educação (FME), em atendimento ao art. 3º da Lei nº 2142, de 11 de junho de 2015, de caráter permanente com a finalidade de:
I- Planejar e organizar encontros do Fórum Municipal de Educação de modo a se constituírem como espaço de discussão e debates de políticas educacionais;
II- Acompanhar e avaliar a execução do Plano Municipal de Educação, bem como participar da revisão e planejamento ao final de cada período de vigência;
III-Convocar, planejar e coordenar a realização de Conferências Municipais de Educação, bem como divulgar suas deliberações;
IV-Elaborar seu Regimento Interno, bem como das Conferências Municipais de Educação;
V- Zelar para que as Conferências Municipais de Educação sejam articuladas com as Conferências estaduais e federais.
VI-Realizar outras ações pertinentes.

Art. 2º O Fórum Municipal de Educação será constituído dos seguintes membros representantes:
I- 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação, indicados pelo Poder Executivo;
II- 1 (um) representante do Conselho Municipal de Educação, indicado por este colegiado após escolha dos mesmo em sessão plenária;
III- 1 (um) representante dos professores da Educação Infantil da rede pública ou privada;
IV-1 (um) representante dos professores do Ensino Fundamental da rede Municipal;
V-1 (um) representante da Câmara de Vereadores;
VI-1 (um) representante da Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação;
VII-1 (um) representante do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente;
VIII-1 (um) representante de associações de pais ou CPM.
IX- 1 (um) representante da direção da Rede Estadual de Ensino.

Parágrafo Único- Cada membro representante deverá ter um membro suplente.

Art. 3º A indicação de cada membro ocorrerá pela categoria, solicitada pela Secretaria Municipal de Educação e a nomeação por Portaria do Prefeito Municipal.

§1º- Em caso de indicação de mais de um representante titular e suplente por cada categoria, a mesma decidirá por voto por aclamação, registrando-se em ata.

§2º- Fica a Secretaria Municipal de Educação responsável pelo agendamento de reunião de desempate de cada categoria.

Art. 4º- O mandato dos membros do FME será de 4 anos.

Art. 5º- O membro nomeado para constituição do FME pode interromper seu mandato, a qualquer tempo, se assim o desejar, apresentando solicitação por carta de renúncia ao Presidente do Fórum.

Art. 6º- Ocorrendo vacância no FME, será nomeado novo membro, indicado pela respectiva categoria para completar o mandato de seu antecessor.

Art. 7º- Os membros do FME deverão eleger entre si um presidente, um vice-presidente, e um secretário para organização e registro dos encontros do Fórum.

Art. 8º- O FME terá funcionamento permanente e se reunirá conforme demanda, por convocação do presidente ou extraordinariamente, por convocação através de requerimento pela maioria simples de seus membros.

Art. 9º- O FME receberá suporte técnico, financeiro e administrativo da Secretaria Municipal de Educação para a realização de Conferências Municipais de Educação.

Art. 10 - A participação no FME será considerada de relevante interesse público e não será remunerada

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, aos 08 dias do mês de Setembro de 2021.

						   TÚLIO JOÃO PALUDO
					     Prefeito Municipal em exercício

Registre-se e Publique-se

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 037/2021

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossas Excelências, manifestamos pela aprovação do presente Projeto de Lei, que institui o Fórum Municipal de Educação do Município de Itapuca/RS, e dá outras providências.
A aprovação do presente Projeto de Lei surge, especialmente, pela necessidade de cumprir a determinação presente no art. 3º, da lei Municipal 2142/15 que instituiu o Plano Municipal de Educação no Município.
A importância do Fórum a ser criado está descrita, especialmente, no art. 1º deste Projeto de Lei, buscando estabelecer planejamento adequado à política de ensino municipal.
Pelo acima exposto, certos de contarmos com a atenção que Vossas Senhorias dispensarão ao acima exposto e da aprovação do Projeto de Lei, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos, caso julguem necessário.

Túlio João Paludo
Prefeito Municipal em exercício